Quod si potum hunc quidem multum per totum morbi tempus profectum exstimatoris, paulum aceti, tandem, ut duntaxat sentiri possit, in fine, sic enim & iuuabit, & lœderet, minimum lœdet, & ea que oportet, præstabit.

Cum sitim quidem mulsa inferat, sputa autem in bronchijs pulmonis contineantur vel glutinosa vel admodum crassa, tunc solo est vtendum oxymelite. Necq; memoria excidat dicta hæc fusse cum de ijs ageretur, quibus relicta sorbitione potionis solius est vsus. Si igitur, vt dixi, solo vtendum sit oxymelite, paulum aceti mulse infundere conuenit, vt aceti vsu cōmodoq; fruatur, & fugiat quod ab eo est detrimentum. Sed acetum mulse commixtum excoquere oportet. Nēpe hoc pacto ad nocendum imbecillus redditur.

Vt autem in summa dicatur, que ab aceto est acreo, picrocholis magis q; melancholicis prodest, amara siquidem 38 dissoluuntur desciscuntq; in pituitam cum ab aceto in sublime attolluntur. Nigra autem fermentantur, attolluntur, & multiplicantur. Nempe atra educit acetum.

Picrocholas naturas appellat Hippocrates, quæ amarū sibi contraxerūt succūt, cuius generis est H bilis flava, his idoneis esse ait acerū, quod melancholicis aduersissimū existit. Nā & hilem nigram acidam esse contingit, cum s. præter naturam habent corpore, & syncera & imperfista fuerit. Nempe cum recte valet, plurimum quidē prædicta habet qualitat̄, non tñ exquisitam ipsam. Reliqua dictio[n]is manifesta sunt. Docet siquidem in ea quonam pacto acetum picrocholis qui in temperamento calido cæteros vincunt, adiumento sit, ut pote quod frigidum sit,

Mulieribus autem longe magis q; uiris aduersatur acetum. Nam uterum dolore afficit.

39

Quod acetum suapte natura neruos offendat, testatur experimentum, & ratio demonstrat. Nēpe exangues sunt, & ideo frigi, facileq; ab his quæ refrigerant simul & tenues habent partes, afficiuntur medicamentis. Lœduntur præterea & à reliquis refrigerantibus omnibus: sed substitutia aceti quod tenuum est partium, in eorum mergitur profundum: atq; in omnes ita penetrat partes, vt ne minimum quidem ex eis illæsum maneat. Sic igitur acetum neruos offendit partes. Vterum autem anatomici ferè oēs neruosum esse dicunt. Verum & absq; eorum adnotatione, quæ ex anatomica inspectione fecerunt, poteris & tu de ea ratiocinatione colligere. Nempe

et cōf. & compl. med. cap.

31:

A Nempe ad maximam laxatur molem, & ad minimam contrahitur. Quantus etenim foetus fuerit, tantum ipsum perpetuo circulariter ambit. Impleturque spatium omne ab eo, etiam si foetus parvus fuerit vel magnus, veluti venter à cibis. Sed ventris non magna est ad contraria permixtatio, utriusque autem maxima. Plurimum autem dilatari laxarique netuorum proprium est corporum, & non carnosorum.

D E A Q V A.

40 ^{#Al. pleuriticis} Aque que in acuti bilitur morbis, nullum sane aliud habeo quod illi concedam officium. Neque non in peripneumonitis tristis sedat, neque sputum educit, immo ceteris minus, si quis aquae potionem profluis utatur. Verum si inter oxymeli & mulsam paulum aquae instilletur, ob qualitatis potionem transmutationem sputum educit. Nempe intus inundationem parit. Alias neque sitim sedat, sed amare fecit. Neme ei qui si apte natura biliosus existit, ea est biliosa. Hypochondrio preterea est infesta malaque, atque etiam pessima biliosissimaque, & uires maxime labefactat ubi in uacuitatem uenerit. Addo quod liuenem auget iecurque, ubi phlegmone obsidetur, fluctuatque, & innatatur. Tardus siquidem meat, quod frigida & incollibilis fit, neque aluum deject, neque urinas mouet. Atque ex eo quoque nocua est quod stercoris suapte natura expersit. Quam si pedibus frigentibus aliquem quis biberit, ea his omnibus multo magis nocebit, ad quodvis eorum uenerit.

B Neque incidenti vim habet aqua ut acetum: neque calida est ut mel, quod sane non calfacit modo: verum quoque & detergit, secatque. Tardus igitur iure optimo meat aqua, difficulter concoquitur, atque aegre descendit, quamque alioqui & optima sit, & culpa omni vacet. Nam quae uellimosa, vel male olens, vel salsa, vel alterius cuiuspiam medicamentosae qualitatis particeps existit, ea non simpliciter est aqua: sed cum tali quadam permissione medicamenti. ut si mel vitiosum, vel ptisannum, vel acetum, vel vinum, vel quippiam tale designaueris. Non non ex illo genus totum culpabis, sed id solum ad quod conuertis mentem. Cum igitur super singulis, de quibus enunciat Hippocrates, sermo de optimis sit, ita & nunc intellige, singula quae dicuntur ad optimam referens aquam. Ea autem purissima est, & omni aliena qualitate destituta. Hac igitur quamque optima sit, multo tamen tempore in ventriculo manet, fluctuationesque plurimum parit. Quo sit, ut cum biliosus ventriculus fuerit, corrumpatur & illa. Præterea & cum ex ventriculo ad ieiunum intestinum aegre perueniat, non facile distribuitur, neque in hepatis, & minus in renes, thoracem, & pulmonem. Quo sit, ut neque urinas mouere nata sit, neque sputum educere. Immo neque per totum corpus molitur transpirationes. Id namque substantia, quae tenuium sit partium, opus est, calidaque, non frigida & crassarum partium. Neque præterea sitim sedat quod in amplis tum ventris tum intestinorum

C animalis instrumentis plusculo maneat tempore. Neque profluis imas penetrat partes, neque siccitatem humectat. Quod autem non alat, antea est dictum. Quo sit, ut neque facultatem vitalem roborare possit. Atque ea est causa, propter quam Hippocrates ad mulsam, oxymeli, & vinum se contulit, in aegris ab aqua abstinenus. Iam igitur ob eas causas nunquam ea quis utatur. Utuntur tam & alii quidam medici, atque etiam Hippocrates: sed hic minus, ceteri magis. Nempe quod ceteris perperam uentant circumuenti ad aquam ipsam recurrunt, quae non insigniter quod præter animi sententiam succedit, habet, quando non virtutem quidem. Sic enim Erasistratus dicebat, Fortes tum ciborum tum potuum facultates tempestive quidem assumptae maximum iuuamentum: intempestive vero maximam offensam afferunt. Quem autem vitiosum esse dico, tum oxymelitis, tum mulsa, tum vini usum, is quidem oritur, & ob repentinas mutationes, ut ipse ostendit, & magna ex parte ob synceram quae a medicis fit permissionem. Cum igitur seni cuidam aegrotanti quotidie vinum aquosum exhiberem, quidam ex huiusmodi medicis praesens, me vini minimum aque ipsi instillantem contemplatus risit, aegrumque vinum non bibere, sed dumtaxat videre dixit, non sane intelligens mistionis vini quod gratia voluptatis datur, ad aquam aliam esse symmetriam, & aliam esse eius quo ad opem ferendam ministratur.

D Nam vini omnino minimum veluti excitationem quandam quae ad distributionem aquam trahat, permiscemus, quo dūtaxata aqua tollamus synceritatem, non autem aquam vinum faciamus. Sunt autem plerique ex sanis qui vinum aqua dilutum bibant, sed in his aquam gustatu ipso euincere non oportet, sed vinum in aegrotantibus vero adhuc magis, ita ut pauca sit vini repræsentatio. Sic & de oxymelite pauloante dicebat aquosum laudans. Quod ite tutius quispiam ea utretur quae aquosa est muls. Nam syncera puraque, nisi ventrem subducere anticipauerit, magis nocebit, & potissimum in amara bilis hoibus, & his quibus præter naturam tumefacta sunt visceri. in quibus & aqua detrimentum afferit, cum plus iusto in hypochondriis morata bilescit. Neme & præter haec oia quae haber mala, stercoris adhuc est expers, neque ullo pacto aluum subducit. Aquam autem in principiis accessionum potam laddere (quod manifestauit cum dixit, Quam si pedibus frigentibus quis aliquem biberit, ea his omnibus multo magis nocebit) eorum est quae oibus & nota & certa & confessa sunt. Quando igitur bibi idonea est aqua: Cum scilicet potu solo eger, vsus fuerit, nullo pacto accepto ptisane cremore. Tunc enim in potionem aliarum medio, aqua tempestive quis ingesserit, & præsertim cum siticulosus aeger fuerit. Nempe eam πλημμυριδα quandam, id est humidi cuiuspiam copiam abundantiamque facere ait. Quo sit, ut inter mulsam oxymelique parum aquae exhibeant, quod quis expui debent, conferat ad humectationem. Immo

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

& cum vinum grauiter nocet, tunc aquam propinant. Quoniam autem pacto id demonstratu- E
rus sit Hippocrates, audiemus.

it. et p. ad glauc. cap. 14. Cum uero in huiusmodi morbis fortē capitū grauitatem uel mentis lesionem suspicatus fueris, à uino penitus est.⁴¹ abstinendum aquamq; tunc dare oportet, uero aquosum flāuumq; et prorsus inodorū; atq; ab ipsius potioē, superius verte rat fuluū, Gelius gluā vers ut.

Mens tentari laediq; dicitur, cum aeger febre corruptus desipuerit. Nunc ergo mentis laesio- nem desipientiam dicit: in qua vīno abstinentia p̄cipit. Parī modo & in vehementibus capitū doloribus. De utroq; antea est dictum. Sed impräsentiarum, vbi in prædictis symptomatis à vi- no oīno abstinentia p̄dixit, consequenter aquosum flāuumq; oīno, & quod odore careat, dandum ait. Aquosum quidem & inodorū dare bene dicitur, sed flāuum nō admodū recipio. Nam ad ea aquosum albū melius existit. Etiam vero in eam gratiā cū vīna talia sunt, superbibē- dam confessim aquam tutius p̄cepit. Minus. n. (inquit) vīni robur quod vehemens est, caput, mentemq; tentabit. & mōto, quidē verbo vīsus libīpsī vīstato consuetoq; quo & ἡτος τῶν φρεάτων. i. mentis lesionem, ab huiusmodi verbo, quod & ἡτος nomine hominibus vīstatiū est, sese fecisse ostendit. Caput autem mentemq; vīno tentari ait, p̄ propter caliditatem celeriter ad caput fera, F feruentesq; in corpore secum ferat humores. Quia autem ratione caput male afficit, ea & men- tem. Nam in capite sapere ipsum situm est, & ea anima pars quae ratiocinatur.

In quibus autem maxime aqua utendum sit, & quando ualde multa, & quando modica, & quando gelida, & quando calida: partim quidem antea dictum est, partim uero suo tempore dicetur.

Erasistratus quidem in libro de febribus malitiōse satis criminatur Hippocratem, discipulos ipsius prop̄ accusans Apollonium & Dexippum, quos ait cereos cyathos duodecim in sextan- talī cotulæ cyathō effinxisse, atq; vnum ex his vel duos febribentibus admetiri. Verum Hippo- crates non hic solū, verū quoq; & in ante dictis potionibus oībus copiosius largius ue manifeſte vti vīsus est. Quod & in præsenti dictione liquido ostendit inquīs. In quibus ait maxi- me aqua vtendū sit, & quando valde multa. Nam & τὸ καρπα πολλῶ, τὸ λίαν πολλᾶ. i. valde & supra modū multa significat, sed sanè satis erat dicere multā aliquando dari aquam sine adiectio- ne aduerbiū huius καρπα, in ostensionem malitiæ Erasistrati, qui de Apollonio & Dexippo mē- tionem facit, nec ullum horum librum ostendere potest: nec Hippocrate ipsum intelligit aper- te dicentem. Et quando vtendum valde multa. Quinetiam & superiore oratione mulsa inter oxymeliq; aquam porrigens vtilem esse ait, p̄ τὴν μυγίδα. i. humiditatis abundantiam parit. G Scriptis & antea de mulsa & oxymelite aquosis, quod os humectant, & vīnas cīent, non vtiq; cyathum horum porrigens, sed quantitatē insignem, qua & os humectari, & vīnæ cīeri, & quæ pulmonem infestent expū possint. Præterea & de oxy. nelite ita scripsit, Quod si potum hoc & quidem multum per totū morbi tempū profuturū existimaueris; adiiciens hic multū. De malitia autem Erasistrati aduersus Hippocratem dicta hæc sufficiant. Cæterum recordemur Hippocratem quo modo ante, ita & nunc polliceri se in morbis singulis propriam facturum do- strinam, cum hoc in loco viētū instituēti artem non sufficienter conficiat: sed vniuersalia sola in exemplo morbi vnius, scilicet pleuritidis, prosequatur.

De reliquis potibus cuiusmodi est hordaceus, & qui ab herbis uiridibus, una passa, uinaceis, piñis, enico, myrtis, pu- 43 * tritico
nico, & alijs parantur, cum horum aliquo uti intempestiuū fieri, in morbo ipso scribef, ubi & de compositis agetur medicamentis.

Habet quoq; suam & hæc dictio doctrinæ alterius quæ de morbis singulis sit, promissionem. Verum quicquid sit, liquido constat vel libros quid de singulorū acutorū morborū cura- tione ab Hippocrate scripti sunt non extare, vel prorsus non scriptos. Hæc siquidem quæ nunc inferuntur, præstantia Hippocratis non sunt. Sunt tamen multa quæ mentē ipsius oleant, velut & quæ huic libro adiacet ab eo qui de balneis est sermone. Sed, vt dixi, de singulis in horum ex- positione commodius differemus.

DE BALNEIS.

Balneum in pleriq; morbis conserit. In his quidem perpetuo, in alijs uero non: estq; quando minus utendum sit & imparatum homines habeant. Nam in paucis domibus parantur necessaria, reperiunturq; qui rem ut oportet curer. Quod si exalte quispam non lauetur, non mediocrem incurrit noxā. Tecto siquidem est opus quod sumo careat, co- piosa item aqua, & crebra lavatione: sed quæ immedicris non sit, nisi res ita postulauerit.

Balnea huiusmodi, temporibus Hippocratis nondum parari videbantur. Nempe dicere pau- cis in domibus parari necessaria & reperiiri qui rem probe curent, opusq; præterea teclo esse nō sumo, copiosa aqua, & quæcunq; deinceps dixit. q; item in domibus calefiat adhuc intra lebe- tes aqua, labrisq; infundatur, argumentum habet. Quod autem in fine dictiōnis ait, crebra opus esse lavatione, sed quæ immedicris non sit, nisi res ita postulauerit, si vīcī memorīa non exci- dat, in

A dat, in sequenti doctrina obseruabimus. Nam ipse inquiet, Sunt qui immidiocri aliquando egēt lauatione, id autem est cum æger multa, dum lauatur, perfunditur aqua. Quod si dicere non videatur, nos ipsi non simpliciter quidem, neq; vt inciderit, sed cum eorum que ab ipso scribuntur consequentiae obseruatione percunctabimur.

45 Neq; etiam abstergere oportet, q; si aliquando abstergendum sit, calido aliquo, atq; multiplici plus quam existimat utendam abstersorio, perfundendaq; aqua multa, & celeriter post perfundenda.

Nullus æger cum lauatur detergi expostulat, nisi sordidus sit, & pruritus vexetur. Nempe qui ægrotant, aqua citra laborem omnem læsionemq; prolui debent. Detersio autem purgamentis sit tum mordentibus tum siccantibus. quo sit, vt ea tum virtuti tum visu balneorum aduersissima sit. Si vero æger detergi debeat, vel propter sordes, vel propter pruritum, vim medicamenti detersorij multa admista aqua, immixto quoq; oleo, exsoluerre oportet. Quocirca inquit Hippocrates, Atq; multiplici plus q; existimetur, id est q; sanis consuetum sit, vtendum abstersorio. Non n. substantiam medicamentum abstersorij in ægris multiplicem accipiendam præcipit, cum nō abstergere magis q; abstergere velit: sed detersorij qualitatē in ægris multiplicem fieri iubet per aquæ adiunctionem. Ea siquidem ratio detergentia quoq; vitare præcipit non excitare vel lorditie vel pruritus, acribusq; ipsis & synceris non vtendum. Sicut autem multitudine aquæ admista exsoluit detergentis medicamenti acrimoniam, eodem modo totius detersorij vim exsoluit, superinfundens statim multam aquam calidam puramq;, atq; deinceps aliam.

46 Via ad solium brevis sit.

Cōmune id est siue i balneo hoīem laueris, siue i domo aliqua extruxeris pyrā, & labrī aqua impleueris. Quod & nunc in castris fit saepius, cū lauari quēpiam deficiēte balnei loco oportet.

47 Faciliq; tum ingressus tum egressus.

Prorsus siquidem citra fatigationem lassitudinemq; ægrum seruare iubet. atq; ob id solium facilem tum ingressum, tum egressum habere voluit. Id proculdubio fieri si paries qui aquam continet neq; sublimis, neq; angustus fuerit. Maxime autem laudabile & à labore omni alienum est quod in aquarum sponte nascentium conficitur lauacris. Nempe solia humilia ita depressaq; pro p̄ omnes conficiunt, vt nihil solij paucamento quod prop̄ est emineat.

48 Qui lauatur, componat se, taceat, & nibil agat: sed ceteros tum perfundere tum abstergere finat.

Hac quoq; predictis similiter, vt æger non laboret, conserunt. Nempe & ægrotantis quies ut corpus in balneo tum laxius tum mollius reddatur, est idonea. Nam cum mouetur corpus, musculi extenduntur, qui minus tum molliuntur, tum relaxantur.

49 Multæ quoq; aquæ mistura parentur.

Cum Hippocrates inquit, καὶ μετεκέρασμα πολὺ ἡ τοιμᾶσθαι. i. multæ quoq; aquæ mistura parentur, potest vnicō legi verbo, μετεκέρασμα, atq; intelligi hæc p̄positio μετά per se, & seorsum νέασμα. Nam Hippocrates nō in hoc solū libro, verū & in alijs lōnum more p defectū vtī prepositione μετά videtur. Plene aut̄ atq; integrē ita leget, καὶ μετά ταῦτα νέασμα πολὺ ἡ τοιμᾶσθαι, id est multæ quoq; post hac aquæ mistura parentur. Siue aut̄ quis vno intelligat verbo μετεκέρασμα, siue distinguat distrahatq; pro μετά ταῦτα νέασμα, vna est dictionis virtusq; intelligētia. Vult siquidem misturā parari, eum qui in solio lotus est perfusurus, quod medici huius temporis oēs efficere consueverunt, cum ægrum lauerint. Neq; enim in labrum frigidum ingredi permitunt, sed tepida perfundunt aqua. Alij solia tota aqua huiusmodi replent. Nam vt corpus, tum laxius, tum rarius, calida lauatione est redditū: ita rursum quiete paulatimq; contrahere ipsum, & cogere, & densare in animo habet. Nempe id ad virtutis robur confert, facitq; vt nō facile homo laedatur, nisi subita quædam in ambiente aere fiat ad frigidum permutatio. Ob id qui recte valēt, à balneo calido se in frigidum proiecunt aquam. Sed qui ægrotant, contactum frigidæ non suſtinent citra læsionem. Quapropter frigiditatem calida mistura frangimus. Misturis aut̄ quātitatem inueniemus, in primis qdem si corporis affectionē inspexerimus: deinde & propriā lassorantis naturā, æatemq;, & anni tēpus, & regionē, & presentem coeli statum. Probe aut̄ faciet qui à calido balneo tepidas non minus trī generum aquas, quæ inter se differant, parabunt: vt prima qdem admodū tepida sit, secunda vero minus: & tertia adhuc quæ magis ad frigidū declinet. Tale aut̄ quippam velle vius est Hippocrates, cum præcepit misturas parari. Nempe quod paratur, id non simpliciter modo multum, verū & varium multiplexq; esse est melius, vt paulatim à calido ad frigidum procedatur, cum subitam ad contrarium mutationem æger non ferat.

50 Celeresq; faciant perfusiones.

Taxēas, i. celeres, referre oportet, non ad eam solum quæ in perfusione sit actionem: verum Septima Classis,

||||| iiiij quoq;

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

quoq; & ad illud quod actiones interiacet spatiū: Vt primā inter perfusionem secundamq; parū sit interuallū. Quōd si quis proprie nominauerit, non ταχέας. i. celeres, sed πυκνός. i. frequētes dixerit. Quanquam apud veteres v̄sus horum nominū πυκνός & ταχέας cōfundatur. Nam aliquando πυκνός, id est frequentes actiones, ταχέας, id est celeres vocant.

Et spongij pro strigili utantur.

Nec strigilibus in egris ipsis, neq; spongia medici huiuscē temporis vtuntur, sed à balneo eos linteo contegunt, alij vestibus & potissimum puris, vt plurimum sudent, obuoluunt. Sed non semper ægrum ipsum à balneo copiose sudare conuenit. Nempe səpius laborantem ad balneū non vacuandi corporis gratia ducimus: sed prorsus contraria ob rationem, vt scilicet humectetur, madescatq; quod immoderatus exaruit. In talibus igitur non in balneo sunt expectandi sudores multi: sed quamcūlissime solij aquam ingredi, & postea ægressos resiccare expedit.

Et non ualde succum perungant corpus.

Oratio hæc succedit quidem huic. Et spongij pro strigili vtantur. Sed qui sermonis proprietate contemplatus fuerit, is de vñctiōnī in balneo v̄su intelliget, ne eorum quē de necessitate descendunt quippiam prætermissum esse videatur. Nā vbi post balneum spongia aquam detergit Hippocrates, obscurum quidem est si corpus vñxerit: bene tamen ægrī corpus cum humidum existit, perungēdū esse cōstat, n̄i q̄spīa dixerit, q̄ Hippocrates hoc ipsum oleū qd̄cum aqua est resiccat. Est igit̄ vtile vt de vñctiōnī in balneo v̄su discutiāt, sed necessaria magis est super vñctiōnis tempore discussio, si oleū perfundere cōueniat, vel vbi q̄ lauanū sudauerit, vel cum siccus adhuc est confestim vbi se exuerit, & prius q̄ sudauerit, vel horū neutrū fuerit: sed vbi humescere cōperit. Sanè q̄cunq; eorū meminit, q̄ de olei facultate in simpliciū medicamentorū tractatione discunt, is exacte nouit optimum esse olei v̄sus in ijs qui lauanū, tps, quod tertio dicit̄ loco. Nouitq; quonā pacto calfactū corpori exhibere cōueniat. Nēpe id corpus mollius reddit laxiusq; cū frigidū suo cōtactu non solū horum neutrū efficere natū sit, sed & eos qui lauanū frigentes reddat.

Caput uero spongia, quoad maxime fieri poterit, resiccare oportet.

Quōd in balneo caput curiose resiccandū sit, vt ne minimū quidem supersit humiditatis, nequaq; est ambiguum. Nam quicquid relinquit, refrigerare confueuit. Nō tñ à spongia vt fiat, effici potest, n̄i statim ab initio post misturārū v̄sum. Capitū tñ aquā linteo resiccare est melius.

Neq; caput ipsum modo, uerum & extrema, & quamvis aliā p̄tē corporis à frigoris iniuria prohibere conuenit.

Dixisse id per se seorsumq; parum esse mihi videtur. q̄. n. pars nulla omnino nuda esse debeat, cum à balneo aquam eorum qui lauantur resiccant, constat liquido omnibus. Nam quæ ita denudantur partes, cito eas refrigerari nemo ignorat.

Lauari quoq; is non debet, qui nuper uel sorpit uel bibit.

Non in ægris modo, verum quoq; & in sanis, nullus confestim cibi vel potus sumptione lauari debet. Nā qui biberunt, his caput repletur, qui vero cibū sumperunt, his non caput modo, verum & corpus totum alimoniam ad se prius, q̄ concocta fuerit trahit.

Neq; confestim à balneo sorbendum, neq; bibendum.

Sedata quæ ex balneo est turbatione, tum esse tum bibere melius est; veluti & composita ea quæ ab exercitatione oritur. Nam cibū protinus vel potum sumere, caput replet, deuoratumq; interdum superfluitare facit.

Magni autem admodum pendere oportet si eger cum recte ualuit, balneum ualde affectavit, & lauari fuerit asperuet. Nempe tales magis appetunt, iuuanturq; cum loti fuerint, adeo ut lēdantur si non fuerint loti.

Demonstrata sunt hæc per totum ferē horum cōmentariorum secundum, vbi dictiones exposuimus, in quibus parte prima consuetudinum v̄ires enarravit.

Peripneumonia autem magis q̄ ardentē febri confert. Nam lateris pectorisq; & dorsi mulcet dolorem, sputum maturat, educitq; & spiritum facilem reddit. Lassitudines tollit, mollit articulos & cutem per summa apparentem, urinas ciet, capitū soluit granitatem, & nares humectat. {Tot ergo insunt balneo bona, quibus omnibus est opus. Ceterum si in apparatu re una uel pluribus defecūt sit, metus est ne non prosit, unum siquidem horum quoduis fuerit, si amissiōris non uerū oportet, præparetur, ualde lēdit.}

Quare peripneumonias magis quām febres ardentēs iuuet balneum, ostendit Hippocrates cum inquit, Nam lateris pectorisq; & dorsi mulcet dolorem, sputum maturat, educitq; & spiritum facilem reddit. Ob hæc etenim omnia peripneumonicis maximo est præsidio. Sanantur siquidem qui contenta in pulmonibus sputa expuunt. Pleuritici quoq; ob doloris mitigatiōnem

A nem valde iurantur. Qua^rpter duorum alterum: nempe vel ita scribendum, Peripneumonię autem & pleuritidi ardenti febri conserit: vel in peripneumonia pleuritidem subaudire oportet. Nam pleuritis dolorem in latere habet: Peripneumonia non habet. Cæterum cum peripneumonijs magis quam ardentibus febribus conferre balneum inquit, docet quoq; & astuantibus quibusdam auxilio esse. verum oratio hæc distinctionem expostulat, quam nōdum efficere possumus, quia tempus quo lauari ægrotantes velit, non definierit. Vbi autem sequenti dictione enarrantem Hippocratem quosnam haudquaquam lauare velit intellexerimus, ad balnei tempus ita perueniemus.

* 59 *in utroci* Qui in morbis aliis plus insitum humidiorem habent, ij non sunt lauandi, neq; hi quibus magis q̄ decet detinetur, & soluta non sit, neque quibus uires languent, nec cibū fastidentes, nec naufragiū, nec biliosa ruſtantes, nec quibus sanguis è naribus profluit, nisi minus quam decet fluxerit, nec quod decet te latuerit. Nam si minus quam decet fluat, lauabis, & si uniuersum corpus in ceteris, et si caput duntaxat iuuerit. { Si igitur apparatus hi conuenientes fuerint, ægeri, feliciter balneum suscepturus sit, quotidie lauare oportet. }

B Quibus complura per ventrem subducuntur, his balneum sifit, ea ad corpus vniuersum reuelat lens: atq; hac occasione detrimentum affert. Q; autem qui nullo modo deiecerunt eos antea vestitam fecem euacuasse melius sit, nemo ignorat: sicuti, neque q̄ γεγνωμένος, hoc est, τὸς καταλειπόμενος, id est quibus iam non vigent sed cestant vires, balneum amplius euerit. Ait præterea et auctoritas, id est cibum fastidentes, & naufragiū haudquaquam lauandos. Nempe hos viribus ita defici metus est, vt succedat ea quæ stomachica appellatur syncope. Succedunt his quibus os ventriculi bile redundat, quos nota indicauit inquiens, Nec biliosa ruſtates. Parim modo neq; eos lauare conuenit quibus profluit abunde è naribus sanguis. Nam si minus fluxerit, lauare est consentaneum. Sunt autem ij qui vehementiore egent balneo, id est qui multa aqua perfunduntur, vt sanguis qui in capite est, vehementius moueat. Consimiliter lauabimus si sanguis nullo pacto erumpat, & erumpere debeat. Ex adiunctione aut huius sermonis, Et si vniuersum corpus in ceteris, & si caput duntaxat iuuerit, clarius adhuc significauit quoniam pacto sepius in domo calfacta ægrum absq; solio collocent, & caput duntaxat citra reliquas corporis partes calida perfundant aqua.

60 *Lauandi autem cupidos si quotidie bis laueris, nihil nocebis.*

C Qui Victorius Romano principi librum de vicitus ratione Hippocratis tradidit medicus, is distinctionem hanc & alias qualdam decurtatas scripsit, sicuti & illam in qua dicit, Non protelētur pri
† in antiquis
affirmative le-
gitur. mis sorbēdī dies. Præterea & Qui bis die cibum sumere sunt assueti, his bis dare oportet. Verum vtriusq; harum distinctionum dimidiā partem subtraxit, sed presentis quidem nihil, tempus vero {non} adiecit, vbi φιλολητικῶν. i.lauandi cupidos, eos intelligit, qui cum sanis sunt, lauari gaudent, atq; ob id sepius lauantur. Nempe hi cum lauantur, eum accipiunt qui ex confuetudine est scopum. In sequentibus autem ab Hippocrate tempus quo egros lauari velit, audiemus.

61 *Tutius autem longe balneo uti possunt, qui tota utuntur ptissana, quam qui solo utuntur cremore. quāquam & ij interdum uti possint, minime autem qui potu solo utuntur.*

Tempus quo lauandum sit hoc in loco patefecit Hippocrates, quod si ab initio pronūciasset, multa sanè, quæ loco medio dicta sunt, non obscura & ambigua esent. Ptissanam autem totam porrigunt ijs qui mitius quietiusq; habent: solum vero cremorem ijs qui deterius degunt: verū ijs qui periculosis acutiusq; laborant, potus solos. Quod autem toto in hoc commētario de thoracis pulmonisq; affectibus egerit, plurima quidem exempli vice in his morborum partibus & præsertim pleuritidis vniuersalia præcipiens sepius est demonstratum. Est expositum quoque quoniam pacto coctis morbis ptissana vti velit, quo tempore & balneum sine periculo concilia tur, vt pote quod ad spitorum quæ in thorace & pulmone continentur, expurgationem maxime conserat. Qui igitur ita habent, & quæ ex consuetudine est accesserit indicatio, his lauationē duplice nihil prohibet. Ait præterea balneum ήσυχα, id est minimum iuuare eos qui solo utuntur potu, ybi ήσυχα ελάχιστον. i. minimum significat, & non, vt quidam aiunt, οὐδ' αὐτός, id est nullo pacto. Nam inferens, inquit.

† Hæc verba i cod. antig. & i tralatōe veteri, coniunguntur superiorib; verbis Hippocra. ita vt vnu dūtaxat sit cōment. Non sunti ve terib; cod. nec i tralatione ve teri. * autem *{Est sanè & quādo uti possint. }† Ex his autem quæ ante scripta sunt, quosnam in singulis iuuendi modis iu naturum sit balneum, & quos nō, coniugere oportet. Nam quibus aliquid eorum que balneum & bonum reddere & iuuare possint, deest: hos lauare non expedit. Quibus uero nihil deest, signumq; adest ipsi in quo lauare conueniat: lauare oportet. }*

62

Non adiecit quidem quando his balneo vtendum sit, sed nos qui sententiam ipsius sequimur, dicemus. Potum solum his exhibet Hippocrates, quos acuti infestant morbi: vbi vires ad morbi vñq; vigorem, qui interdum cum ipsa coctio exsistit, veluti in morbis thoracis, pulmonisq;, sufficietas sperauerit. Coctis siquidem qui affectum progignunt humoribus, confessim exscrebunt.

Gal. in lib. Hipp. de viet. rat. in morb. acut. cō. 111.

bunt. Quod si qualia oportet solum expuere coeperint, in neutro adhuc modorum neq; in affectu, neq; in symptomatis morbus augebitur. Nam saepius affectio ipsa qua laborant, mitior quidem existit, sed symptomata augmentur, vt in phlegmone obseissis particulis quo ipse iquit modo, Cum pus conficitur, tunc dolores & febres fiunt magis, q; cum factum fuerit. Saepius autem multus exultant incrementis decremētis q; symptomatum magnitudines, & ea q; affectiōis est. fitq; id in his phlegmonis, in q;bus pus effluit quod īā est confectū, vt in vulneribus quibusdam fieri cōfuerit, & in peripneumonijs pleuritidib; Possunt ergo in his morbis & hi quibus potus solus vslī est, non inutiliter lauari. Nempe dolorem ipsorum balneum mitigare ait, & sputa matu-
rare. Sed sanè vacuato prius corpore, id factandum. Sciuersiq; in vniuersum de balneorum vir-
tibus, q; si non antea vacuato corpore exhibeat, membris affectis fluxionem parit: vacuato au-
tem si exhibeat, coctionem iuuat. Nempe corpore toto ante vacuato adhibitum, advacuato-
riam obtinet facultatem. Quo sit, vt ex febre ardente laborantibus his tātum opituletur qui sine
tumore vel phlegmone vel erysipelatos laborant, seriente in ipsis per totū corpus bīle. Quod
si coctionis ligna habuerint, his multo magis conferet. Verum si ardens febris ob fassam pituitā
putrefactam oriat, aduersissimum illis esse balneū scire oportet. Nec enim pituitosus humor
vilebiliosus per cutim evacuatur, propterea quod tum crassus tum glutinosus sit, neq; extinguit
longa egens concoctione.

Non lūm immemor verborum Hippocratis, quæ in principio libri huius hoc refert pācto,
Quæ autē medicum ante animaduertisse æḡo non referente oportet, plurima dimissa sunt. Hæc
siquidem qui Hippocratem dogmaticum esse putant, locos affectos esse dixerunt, & affectiōes
ipsorum, & causas. Sed qui Hippocratem empiricum esse existimant, anni tēpora esse, regiones,
ætates, & ambientis nos aeris conditions affirmauerunt. Hæc equidem omnia tum quæ à dog-
maticis, tum quæ ab empiricis dicuntur, vtilia esse non ignoro. Verum scopus multos hoc in li-
bro recensens Hippocrates, ad quos quis respiciens vietus formam inuenire possit, nullius eo-
rum quæ dicta sunt, præter quām consuetudinis mentionem fecit. Sed sanè nonnulla quæ remi-
niscētiā exigunt, præposuit. Atq; ob id sermonem sum remoratus, vt hac quæ breuis sit inter-
pretatione eos, qui totum legerunt librum, habeam sermonis huius per intelligentiam affectu-
res. Vnus sanè & præcipuus scopus tanquam in exemplo pleuritidis talis in dictione ab Hippo-
crate enarratur. Siquidem siccius fuerit morbus, quām vt quispām putauerit, non multum dare
oportet, sed ante sorbitiōem vel mulsam, vel vīnum, vtrum magis auxiliaturum putaueris, pro-
pinare conuenit. Post hæc deinceps ait, At si os madefcat, & quæ à pulmone expūtit talia sint
qualia esse oportet, sorbitiōis quantitatē, vt dicam summātū, augere conuenit. Verum tum
haec tū quæ serie continuata dicuntur, non sunt à gnidijs sententijs definita. Post hæc & morbi co-
ctionem animaduertendam esse ait Hippocrates, qui sanè scopus totius prope modum est Hippo-
crati vietus instituēdi generis, atq; earum quæ in eo particulariter sunt permutationū. Alias
quoq; & subinde apponit definitiones quæ tales sunt. Quibus enim cibus statim inclusus est, siq; non
vacuato eo sorbitiōē dederit, dolorem si adeſt adaugebit, & si non adeſt protinus inducit.
Et amplius. Præterea si lateris dolor assiduus est, calidisq; fomentis nō remittatur, sputumq; nō
procedit, sed extreme citra coctibilitatem glutinosum sit, nisi quis dolorem vel alii subductiōe,
vel secca vena pro ytriusuis significatione soluerit, ptissam autem ita affectis dederit, præcipi-
tem aget in mortem. Proinde & rursus definiens, ait, Si nuper pasto cuipiam, & alii oneribus
haudquaq; purgato febris vel cum dolore, vel sine dolore incepit, à sorbitiōe tantisper est tē-
perandum, donec cibum ad infernam intestini partem descēdisse coniectum sit. Tum rursus. Si
nuper cibato cibus prior non descenderit, virtusq; valida fuerit, & floruerit etas, subluere oportet.
Si vero virtus imbecillior fuerit, balano est viendum, nisi aliud sua sponte probe deiecerit.
Adieci ergo in hac dictione eum qui à virtute est scopum, velut in sequētibus sēpenumero &
id considerari præcipiens quānam causa & affectio sit quæ virtutē prosteruant, vbi & hoc à me-
dicis ignorari adiecit. Præterea adiecit q; ijs qui dolorem ad hypochondriū pertinētē habent,
ea quæ talia medicamenta fiat, auxilio si purgatio. Ceteris autē quibus dolor vel grauitas ad bra-
chium vel pectus extenditur, venę seccio. Hæc igitur & reliqua huiusmodi, quæ tē de consuetu-
dine dicta sunt, à gnidijs medicis omnino sunt prætermissa, multoq; magis naturæ & corporum
temperamenta, de quibus sēpenumero in hoc libro egit, hos picrocholos appellans, alios melan-
cholicos. His scopis inhærens ac insistens de ea quæ tum in sanis, tum in ægris fit vietus ratione
agit quonam pācto & emēdere & corrigere oporteat demonstrans. Præterea & in eo quem de
vīno, oxymelite, & aqua facit sermone, scopus recēsuit eosdē. Meminit quoq; & coctionis mor-
bi saepius, non paruum scopum vniuersē vietus formæ, earumq; quæ in ipsa fiunt mutationum
hunc faciens. Parimodo & in morbi vigore quippām dixit, ad quē respiciens non tanquam ad
abfectissimū in vietus ratione scopum, alimoniam ministrat. Cuncta hæc & reliqua talia à gnid-
ijs medicis prætermissa sunt, quæ medicum ante animaduertisse non dicente ægro oportet.